[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

________2023 г.

                          № ___
Об отчете о реализации плана приватизации муниципального
имущества города Искитима за 2022 г
Руководствуясь пунктом 2.6 раздела 2 Положения о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности города Искитима Новосибирской области, утвержденного решением Совета депутатов                     г. Искитима Новосибирской области от 30.10.2013 № 260, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о реализации плана приватизации муниципального имущества города Искитима за 2022г (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Совета депутатов                                        Ю.А. Мартынов

Приложение

к решению Совета депутатов

города Искитима Новосибирской области

от  _____2023 № ___

Отчет о реализации плана приватизации муниципального имущества
 города Искитима за 2022 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом  от 22.07.2008  №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной  или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Положению о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности города Искитима Новосибирской области, утвержденному решением Совета депутатов города Искитима от 30.10.2013 №260, решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от  24.11.2021 №26 «Об утверждении прогнозного плана приватизации на 2022 год» (в редакции решений Совета депутатов г.Искитима от 29.06.2022 №93, 19.10.2022 №106) и Уставом города Искитима Новосибирской области были проведены мероприятия по подготовке к приватизации объектов недвижимого  имущества, находящихся в муниципальной собственности города Искитима Новосибирской области.

В Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Искитима Новосибирской области на 2022 год были включены 8 объектов недвижимости.  В течение 2022 года 1 объект (нежилое здание  по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул. Нагорная, д.2а/1)  был включен дополнительно решением Совета депутатов г. Искитим от 29.06.2022 №93 и 1 объект (нежилое здание НСТ подкачки воды по адресу: Новосибирская обл., г.Искитим, вблизи дома №18 ул. Шипуновской) был исключен решением Совета депутатов г. Искитима от 19.10.2022 №106.

Основной целью реализации прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Искитима Новосибирской области на 2022гг. являлось повышение эффективности управления муниципальной собственностью, пополнение доходной части бюджета городского округа, обеспечение планомерности процесса приватизации, уменьшение расходов бюджета на управление муни​ципальным имуществом.
Управлением имущества и земельных отношений администрации города Искитима была подготовлена аукционная документация и размещена на электронной площадке по продаже следующих объектов:

1. нежилое здание, кадастровый номер: 54:33:070609:983, общей площадью 233,4 кв. м., этажность: 3, в том числе подземных 1, расположенное по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул. Нагорная, д.2А/1 с земельным участком.

По истечении срока приема заявок, была подана одна заявка и в соответствии п.3. ст. 18 Федерального закона от 21.12.2001г. №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» аукцион был признан несостоявшимся. С единственным участником аукциона заключен договор купли-продажи по начальной цене, а именно– 69 000,00 руб.

Сумма выкупа за земельный участок составила – 287 000,00  руб.

2. нежилое здание – гараж, кадастровый номер: 54:33:040405:45, общей площадью 165,0 кв. м., этажность: 1, расположенное по адресу: Новосибирская область, город Искитим, мр. Подгорный, д. 11А. По результатам аукциона цена  продажи составила 308 700,00 руб. (начальная цена – 294 000,00  руб.).

3. нежилое здание, кадастровый номер: 54:33:040405:427, общей площадью 37,3 кв. м., этажность: 1, расположенное по адресу: Новосибирская область, город Искитим, мр. Подгорный, д.11А. По результатам аукциона цена  продажи составила  212 100,00 руб. (начальная цена – 202 000,00 руб.)

4. нежилое помещение, кадастровый номер: 54:33:050304:935, общей площадью 75,1 кв. м, расположенное по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул. Пушкина, д. 42 По результатам аукциона цена  продажи составила 2 040 000,00 руб.
Аукционы по продаже административного здания, кадастровый номер: 54:33:020704:48, общей площадью 815,2 кв. м., этажность: 2, расположенного по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул. Коммунистическая, д.53 и административного здания, кадастровый номер: 54:33:050305:49, общей площадью 421,8 кв. м., этажность: 2, расположенного по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул. Комсомольская, д. 30 были назначены несколько раз в течение 2022 года, но были признаны несостоявшимися по причине того, что на участие не была подана ни одна заявка.

В соответствии с федеральным законом №178-ФЗ было принято решение о продаже здания по адресу ул. Комсомольская, д. 30 посредством публичного предложения, но и данный аукцион был признан несостоявшимся в связи с тем, что не была подана ни одна заявка.

Также приватизация муниципального имущества проводилась в рамках Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В соответствии с данным федеральным законом   поступило 5 заявок от арендаторов муниципального имущества, имеющие  преимущественное право на выкуп муниципального имущества.

 1. заключен договор купли-продажи здания по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул.Большевистская, д.3, кадастровый номер 54:33:070610:351, площадью 655,6кв.м., этажность: 2.;

- земельный участок площадью 722 кв.м., кадастровый номер: 54:33:070610:557, категория земель: земли населенных пунктов, назначение - для эксплуатации и обслуживания капитальных зданий.

Цена сделки составила 619 540,00 рублей, без учета НДС (за здание –  61 790,00 рублей, за земельный участок  557 750,00 рублей).
Порядок оплаты – единовременная оплата.
2. заключен договор купли-продажи на нежилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, улица Пушкина, д.40, помещение №6 (магазин),  кадастровый номер: 54:33:050304:781.
Цена сделки составила 5 100 000,00 рублей.
Порядок оплаты – рассрочка платежа  на 5 лет.
3. заключен договор купли-продажи на нежилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, микрорайон Индустриальный, дом 33А, с кадастровым номером 54:33:060210:814, площадью 15,3 кв. м.
Цена сделки приватизации составила 501 000,00 рублей.
Порядок оплаты – рассрочка платежа  на 5 лет.
4. заключен договор купли-продажи на муниципальное имущество, расположенное по адресу: Новосибирская область, город Искитим, улица Пушкина, дом 38:

– нежилое помещение, с кадастровым номером 54:33:050306:357, площадью 30,8 кв. м (запись о государственной регистрации права в ЕГРН №54-54/008-54/008/008/2016-457/1 от 19.05.2016);

– нежилое помещение, с кадастровым номером 54:33:050306:358, площадью 22,0 кв. м (запись о государственной регистрации права в ЕГРН №54-54/008-54/008/008/2016-455/1 от 19.05.2016);

– нежилое помещение, с кадастровым номером 54:33:050306:359, площадью 17,7 кв. м (запись о государственной регистрации права в ЕГРН №54-54/008-54/008/008/2016-453/1 от 19.05.2016)

Цена сделки приватизации составила 2 024 000,00 рублей.
Порядок оплаты – рассрочка платежа  на 5 лет.
5. заключен договор купли-продажи на муниципальное имущество, расположенное по адресу: Новосибирская область, город Искитим, ул.Советская, д. 204:

- нежилое помещение, назначение – нежилое, (кадастровый номер 54:33:050307:150), площадью 666,4 кв.м;

 - земельный участок площадью 1508 кв.м., кадастровый номер: 54:33:050307:437, категория земель: земли населенных пунктов, назначение – Объекты гаражного назначения (2.7.1).
Цена сделки приватизации составила 4 500 000,00 рублей, без учета НДС (за нежилое помещение 2 400 000,00 рублей, за земельный участок  2 100 000,00 рублей).

Порядок оплаты – единовременная оплата.
В результате реализации прогнозного плана приватизации в бюджет города Искитима в 2022 году поступило 10,1 млн. руб., в том  числе по продажам прошлых лет за имущество, выкупленное с рассрочкой платежа.

Решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 23.11.2022 №119 утвержден прогнозный план приватизации на 2023г, в который вошло 5 объектов недвижимого имущества.